
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  54  del  26-06-2020 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE AL PIANO DELLE PERFORMANCE 

RELATIVO ALL'ANNO 2019. 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 26-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 14/03/2019 è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 ed i relativi allegati; 

- l’art. 169 del TUEL 267/2000 stabilisce che: “Sulla base del Bilancio di Previsione annuale 

deliberato dal Consiglio, l’organo esecutivo definisce, prima dell’inizio dell’esercizio, il piano 

esecutivo di gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, 

unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi"; 

 

Considerato che: con l'approvazione della Relazione Previsionale e Programmatica,allegata al 

Bilancio di Previsione, sono stati definiti i Programmi, corrispondenti alle Funzioni in cui si 

articola l'attività dell'Ente; 

- la dotazione di spesa risulta dettagliatamente articolata nei singoli capitoli e distinta per 

tipologia di intervento; 

 

Visto l’articolo 107 del TUEL 267/2000 che al I comma prevede “Spetta ai dirigenti la 

direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettate dagli statuti e dai 

regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo 

politico-amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, 

finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 12/04/2019 con la quale si è 

provveduto alla approvazione del PEG del bilancio 2019, individuando e definendo i capitoli 

in cui vengono articolati gli "interventi" previsti nello stesso bilancio, ed altresì alla 

assegnazione dei predetti capitoli, nell'ambito degli specifici "budgets", ai responsabili dei 

servizi comunali; 

 

Rilevato che gli obiettivi prefissati dal Piano Esecutivo di Gestione (PEG), anche in virtù del 

carattere prettamente finanziario del PEG approvato con tale atto, necessitano di una migliore 

specificazione mediante la predisposizione di un piano dettagliato degli stessi inottemperanza 

alle prescrizioni contenute nel D.Lgs. 150/2009, istituendo un sistema di valutazione e 

misurazione delle performance organizzativa individuale alfine di ottimizzare la produttività 

del lavoro, nonché la qualità, l’efficienza, l’integrità e la trasparenza amministrativa; 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 8 del 25/01/2019 con la quale è stato approvato il 

Regolamento del sistema di valutazione e premialità del personale; 

 

Rilevato che l’attivazione di un ciclo delle performance è altresì finalizzata alla 

valorizzazione del merito e al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali al 

Segretario Comunale, ai Responsabili di Settore e ai dipendenti; 

 

Dato atto che nell’ambito del ciclo delle performance si rivela determinante l’azione da parte 

dell’organo esecutivo di un Piano delle attività ordinarie e strategiche da demandare a ciascun 

settore dell’Ente e del Segretario comunale, che evidenzi: il tipo di obiettivo, la descrizione 

dell’obiettivo, i risultati attesi, le fasi e i tempi di realizzazione,eventuali particolari 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 26-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

adempimenti di chiusura esercizio, gli indicatori di risultato, le risorse umani e strumentali 

assegnate; 

 

Dato atto che la pianificazione in parola è, almeno in parte, attuativa del più ampio controllo 

di gestione di cui al combinato disposto degli articoli 147 e 197 del D.Lgs.267/2000; 

 

Vista la relazione delle performance dell’anno 2019 che si allega al presente deliberazione; 

 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione sono stati favorevolmente espressi gli allegati 

pareri richiesti dall'art. 49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

 

Ad unanimità di voti verbalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in narrativa: 

1 - di approvare la Relazione sulla Performance relativa all’anno 2019. 

 

2 – Di dare atto che l’approvazione del Peg e del Piano delle Performance rappresenta una 

fase necessaria del prescritto controllo di gestione che gli Enti Locali sono tenuti ad espletare 

al fine di verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa; 

 

3- di dare comunicazione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 

125, comma 1, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 

4 - di rendere, con separata votazione unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 26-06-2020 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 26-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 26-06-2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 26-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 31-12-2020   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26-06-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

